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МУШТАРАКИ КИТОБИ «ОПТИКА» 
натиљаи њамкории устодони факултетњои физикаи Донишгоњи миллии 

Тољикистон ва Донишгоњи давлатии Самарќанд 
 

Пас аз нав барќарор гардидани муносибатњои 
дуљониба миёни љумњурињои њамсарњади 
Тољикистон ва Ўзбекистон ду халќи дўст ва 
бародарро боз ба њам овард. Дар ин маврид њаќ ба 
љониби Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
аст, ки оид ба муносиботи таърихии дўстонаю 
бародаронаи халќњои тољик ва ўзбек гуфта буданд: 
«Дар дунё њељ халќу миллате ба мисли тољику ўзбек 
урфу одат ва муносибатњои муштараку монанде 
надорад.» Зеро ин ду халќ тўли асрњост, ки дар 
пањлуи њамдигар умр ба сар бурда, дар фаъолияти рўзмарраи хеш аз 
русуму оинњои якдигар фаровон истифода менамоянд. 

Илм, махсусан соњањои табиатшиносии он дар фарњангу тамаддуни 
халќи тољик маќоми шоиста дошта, дар пешрафти илми башари сањми 
олимони тољик - ал-Фарѓонї, ал-Хоразмї, Закариёи Розї, Берунї, Ибни 
Сино, Форобї, Ибни Њайён, Мањмуди Хуљандї, Умари Хайём, 
Насириддини Тўсї, Љамдеши Кошонї ва дигарон хеле назаррас аст. 
Мањз бо таъсири илми тољик набераи Темур - Улуѓбек дар Самарќанд 
бузургтарин расадхонаи астрономии даврро бунёд намуд ва дар ин љо 
машњуртарин донишмандонро аз манотиќи мухталиф ба ин шањр даъват 
намуд. 

Пас аз эњёи дубораи муносибатњои дипломатї миёни Тољикистон ва 
Ўзбекистон дар баробари дигар муносибатњо, муносибатњои илмї низ 
боз њам наздиктару ќавитар гардиданд. Дар ин замина миёни 
Донишгоњи миллии Тољикистон ва Донишгоњи давлатии Самарќанд 
њамкорињои илмї ба роњ монда шуда, ин њамкориро устодони 
факултетњои физикаи ин ду донишгоњ боз њам таќвият бахшиданд. 
Аввалин шуда факултети физикаи Донишгоњи миллии Тољикистон барои 
бо адабиётњои таълимї таъмин намудани гурўњњои тољикии факултети 
физикаи Донишгоњи давлатии Самарќанд якчанд номгўй адабиёт туњфа 
намуд.  

Солњои охир ислоњотњои љиддие, ки дар соњаи таълиму тадриси њар 
ду љумњурии дўсту њамсоя баамаломада, таќозо менамояд, ки дар асоси 
њамкорињои илмию таълимї нашри дастурњои таълимї ва китобњои 
дарсии муштарак ањамияти калон дорад. Аз ин рў, дар назди олимон ва 
устодони муассисањои олии касбї масъалаи ба васоити таълимї таъмин 
намудани љараёни хониш њамчун масъалаи мубрам ва њалталаб пеш 
меояд. Дар ин раванд, дар љараёни таълим ва сохтори бахшњои муњимми 
физикаи умумї низ дигаргунињо ва таѓйиротњои куллї падад омаданд.  

Боназардошти масъалаи пешомада, як гурўњи олимон ва устодони 
кафедраи «Оптика ва спектроскопия»-и Донишгоњи миллии Тољикистон 
ва кафедраи «Оптика»-и Донишгоњи давлатии Самарќанд иќдоми некеро 
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пеш гирифтанд. Ин гурўњи устодон зимни њамкории муштарак барои 
бахшњои бакалавр аз рўи тахассусњои физика, астрономия, техника ва 
шавќмандону соњањои марбут ба физика ва инчунин, омўзгорони 
муассисањои таълимии тањсилоти олии љумњурињои Ўзбекистон ва 
Тољикистон китоби дарсии «Оптика»-ро таълиф намуданд. Китоби 
мазкур ба ќалами Исломов З., Муллоев Н., Файзиева М. (Донишгоњи 
миллии Тољикистон) ва Љумъабоев А., Мурадов Ѓ. (Донишгоњи давлатии 
Самарќанд) тааллуќ дошта, бо ќарори шўроњои илмию матеодии ин ду 
донишгоњ ба нашр тавсия шудааст. Китоби дарсии мазкур дар асоси 
барномаи намунавии бахши «Оптика»-и курси физикаи умумї ва 
Стандарти давлатии тањсилоти олї барои тайёр намудани мутахассисони 
соњаи физикаи тањия гардидааст. 

Ин китоб ќисми «Оптика»-и физикаи умумиро дар бар гирифта, бо 
забони одию фањмо навишта шудааст. Муаллифон кўшиш намудаанд, ки 
аз тамоми пањлуњои оптика маълумоти заруриро ќаламдод намоянд. Аз 
ин рў, китоби мазкур метавонад барои гирифтани маълумот ва такмили 
дониши зарурии донишљўёни макотиби олии њар ду љумњурї сањмгузор 
бошад. Пайдарњамии бобњо ва мавзўъњои китоб имкон медињанд, ки 
донишљў ва ё хонандаи он савияи дониши худро оид ба њодисањо ва 
ќонунњои оптикї тадриљан инкишоф дињад. 

Њамин тавр, китоби «Оптика» самараи муносибатњои дўстона ва 
натиљаи њамкорињои устодони факултетњои физикаи Донишгоњи миллии 
Тољикистон ва Донишгоњи давлатии Самарќанд буда, барои боз њам 
таќвият ёфтани њамкорињои илмї ва инчунин, таълифи адабиёти 
таълимї миёни олимони Тољикистон ва Ўзбекистон ќадами устуворе 
гузошт. 

    
Номвар ЌУРБОН, 

устоди факултети физикаи  
Донишгоњи миллии Тољикистон 


